
L
a
 c

o
rris

p
o
n
d
e
n
z
a
 d

e
v
e
 e

s
s
e
re

 in
d
iriz

z
a
ta

 IM
P

E
R

S
O

N
A

L
M

E
N

T
E

 a
lla

 A
u
to

rità
 d
’

A
m

b
ito

 n
°1

 –
 V

ia
le

 d
e
ll’

in
d
u
s
tria

, 2
5
 –

 2
8
9
2
4
 V

e
rb

a
n
ia

 

 

 

AUTORITÀ D’AMBITO n°1 

Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

  

Do cu men to  p ro do t to  co n  s i s tema  a u to ma t i z za to  d e l  ATO1  Verb a n o  Cu s io  Osso la  e  P ia nu ra  N . se .  Da l  Resp o n sa bi l e  
Pro ced imen to .   (D.Lg s .  n .  3 9 /9 3  a r t . 3 ) .  La  p resen t e  co p ia  è  d es t i n a ta  u n i ca men te  a l l a  p u b b l i ca z ion e  su l l 'a lb o  

p re to r io  o n - l in e  

Pres id en za :  P ia zza  Ma t t eo t t i ,  1  –  2 81 0 0  No va ra  -  Te l .  0 32 1 -3 7 8 1  

Direz io n e  e  Uf f i c i :  V ia  d e l l ’ In d u s t r i a ,  25  –  28 9 24  Verb a nia  -  Te l .  0 3 2 3 -5 8 65 5 5  

C.F. 94068150039  –  www.ato1acquepiemonte.it  –  PEC: ato1@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

Copia Albo 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 71 DEL 23/05/2025  

OGGETTO: 

CIG: B6FEC0242A - Art. 37 del Regolamento UE 2016/679. Incarico di Responsabile della 

protezione dei dati personali (RPD) dell'Autorità d'Ambito n. 1 Verbano Cusio Ossola e 

Pianura Novarese. Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i., al Sig. Mauro Cestari di Mergozzo (VB). Importo complessivo di spesa: € 

590,00.      

 

La determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per quindici giorni consecutivi a far tempo dal 23/05/2025. 

http://www.ato1acquepiemonte.it/
mailto:ato1@cert.ruparpiemonte.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  2/4 

 

OGGETTO: CIG: B6FEC0242A - Art. 37 del Regolamento UE 2016/679. Incarico di 

Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) dell'Autorità d'Ambito 

n. 1 Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese. Affidamento diretto, ai sensi 

dell'art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., al Sig. Mauro 

Cestari di Mergozzo (VB).  

Importo complessivo di spesa: € 590,00. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

visti la Convenzione istitutiva regolante i rapporti tra gli Enti Locali ricadenti nell’A.T.O. n. 1 

“Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese” per l’organizzazione del servizio idrico integrato e il 

vigente Regolamento generale di organizzazione e funzionamento dell’Autorità d’Ambito n. 1; 

premesso che: 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 

generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile 

a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del Responsabile dei dati personali (RDP) (artt. 

37-39);  

- il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, § 1, lett. a);  

- le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un 

contratto di servizi» (art. 37, § 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, 

in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione 

dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, § 5) e «il livello 

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 

effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 

responsabile del trattamento»;  

premesso altresì che il D.Lgs. n. 101/2018 ha adeguato il Codice in materia di protezione dei dati 

personali (D.Lgs. n. 196/2003) alle disposizioni del predetto Regolamento UE; 

rilevato che questa Autorità d’Ambito è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini 

stabiliti, rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, § 1, lett. a), del RGPD; 

richiamato il Decreto del Presidente di questa Autorità d’Ambito n. 1 del 22/05/2025, con il quale si è 

provveduto a: 

- designare, per il periodo dal 26/05/2025 al 31/12/2025, il Sig. Mauro Cestari Responsabile della 

protezione dei dati personali (RPD) dell’Ente ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 2016/679, 



 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  3/4 

 

assegnandogli compiti e funzioni da svolgere, in piena autonomia e indipendenza, nel rispetto di 

quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD medesimo; 

- demandare al Direttore dell’Ente la formalizzazione dell’incarico in argomento in un’ottica di 

contenimento della spesa e nei limiti degli stanziamenti di bilancio; 

richiamato altresì il preventivo trasmesso dal Sig. Mauro Cestari (Via all’Asilo n. 10 – 28802 

Mergozzo – VB – C.F. CSTMRA63T12H360M - P.IVA 02278870031), ns. prot. n. 683 del 24/04/2025 

agli atti, relativo all’incarico di RPD di questa Autorità d’Ambito per il periodo dal 26/05/2025 al 

31/12/2025, a fronte di una spesa complessiva pari ad € 590,00 (franchigia IVA ai sensi dell’art. 1 

della L. n. 190/2014 e s.m.i. - non assoggettato a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 27 del D.L. n. 

98/2011);  

accertato che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria di suddetta spesa; 

verificato che il Sig. Mauro Cestari di Mergozzo (VB) è in possesso del livello di conoscenza 

specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, § 5, del RGPD per la nomina a RPD, e che non 

sussistono situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da 

espletare; 

preso atto che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro non rilevano gli obblighi di ricorso al 

MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al sistema 

telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come modificato 

dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018); 

osservato che risulta giustificato il ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

vista la Legge n. 136/2010 e s.m.i., di cui all'art. 3 “La tracciabilità dei flussi finanziari” relativi ai 

lavori, ai servizi e alle forniture pubbliche; 

acquisiti dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il Codice Identificavo di Gara n. B6FEC0242A e 

dall’I.N.P.S. il Documento Unico di Regolarità Contributiva, ns. prot. n. 880 del 21/05/2025, agli atti; 

visti il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;     

 

DETERMINA 

 

1) di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, l’affidamento diretto - ai sensi dell'art. 50, 

comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. - al Sig. Mauro Cestari (Via all’Asilo n. 10 – 

28802 Mergozzo – VB – C.F. CSTMRA63T12H360M - P.IVA 02278870031), dell’incarico di 

Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) dell’Autorità d’Ambito n. 1 Verbano Cusio 

Ossola e Pianura Novarese per il periodo dal 26/05/2025 al 31/12/2025, a fronte di una spesa 

complessiva pari ad € 590,00 (franchigia IVA ai sensi dell’art. 1 della L. n. 190/2014 e s.m.i. - non 

assoggettato a ritenuta d’acconto ai sensi dell’art. 27 del D.L. n. 98/2011);  

2) di dare atto che le entrate da Tariffa garantiscono la copertura finanziaria di suddetta spesa; 

3) di trasmettere copia del presente atto al Sig. Mauro Cestari di Mergozzo (VB) a mezzo PEC 

all’indirizzo: maurocestari@pec.it; 

mailto:maurocestari@pec.it


 AUTORITÀ D’AMBITO n°1 
Verbano Cusio Ossola e Pianura Novarese 

 

  4/4 

 

4) di provvedere al pagamento del compenso previsto per lo svolgimento dell’incarico di cui trattasi 

con successivo atto di liquidazione, ad avvenuta regolare esecuzione delle prestazioni e a 

ricevimento della corrispondente fattura;  

5) di dare infine atto che l’esecuzione del presente provvedimento è affidata all’Ufficio dell’Autorità 

d’Ambito. 

 

      IL DIRETTORE 

      DELL’AUTORITÀ D’AMBITO 

      Atto Firmato Digitalmente 

      F.to: Paolo Cerruti 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice per uso amministrativo. 

  

lì, _________________________ Il Direttore 

Paolo Cerruti 

 


